

CARRERAS DE
TURISMO Y HOTELERIA
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL

Contabilidad
Trabajo Práctico Nº 7-2010
Análisis Vertical/Horizontal - Ratios

Realizar el análisis de los siguientes estados contables:

| <i>Balance de Sumas y Saldos 31/12/2009 y 31/12/2008</i> | | |
|--|---------------------|---------------------|
| Activo | 2.009 | 2.008 |
| Activo Corriente | | |
| Caja y Bancos | 123.098,00 | 98.478,40 |
| Deudores por Ventas | 741.289,00 | 593.031,20 |
| Mercaderías (inventario) | 1.452.419,00 | 1.161.935,20 |
| Gastos pagados por anticipado | 22.683,00 | 18.146,40 |
| Otros Activos Corrientes | 38.473,00 | 30.778,40 |
| Total Activo Corriente | 2.377.962,00 | 1.902.369,60 |
| Activo No Corriente | | |
| Inmuebles y equipos (1) | 1.487.567,00 | 1.190.053,60 |
| Amortizaciones acumuladas (2) | -543.678,00 | -434.942,40 |
| Activos fijos Netos =(1)-(2) | 943.889,00 | 755.111,20 |
| Inversión de largo Plazo | 76.543,00 | 61.234,40 |
| Otros Activos No Corrientes | 228.654,00 | 182.923,20 |
| Total Activo No Corriente | 2.192.975,00 | 1.043.439,00 |
| Total Activo | 4.570.937,00 | 3.442.348,00 |
| Pasivo | | |
| Pasivo Corriente | | |
| Prestamos Bancarios y Documentos a pagar | 554.987,00 | 443.989,60 |
| Proveedores | 1.987.234,00 | 1.589.787,20 |
| Impuestos a pagar | 765.987,00 | 612.789,60 |
| Otros Pasivos Corrientes | 208.675,00 | 166.940,00 |
| Total Pasivo Corriente | 3.516.883,00 | 857.972,00 |
| Pasivo No corriente | | |
| Deudas de largo plazo | 764.987,00 | 684.656,00 |
| Total Pasivo No Corriente | 689.380,00 | 684.656,00 |
| Total Pasivo | 1.454.367,00 | 1.369.312,00 |
| Patrimonio Neto | | |
| Capital de los Accionistas- Acciones (\$5,50 a la par) | 1.398.687,00 | 1.118.949,60 |
| Capital Adicional Pagado | 611.178,00 | 488.942,40 |
| Resultados No asignados | 1.106.705,00 | 465.144,00 |
| Total Patrimonio Neto | 3.116.570,00 | 2.073.036,00 |
| Total Pasivo+Patrimonio Neto | 4.570.937,00 | 3.442.348,00 |

| Estado de Resultados 31/12/2009 y31/12/2008 | | |
|--|---------------------|---------------------|
| | 2.009,00 | 2.008,00 |
| Ventas | 4.363.670,00 | 3.927.303,00 |
| Costo de Ventas | -2.929.287,00 | -2.636.358,30 |
| Utilidad Bruta | 1.434.383,00 | 1.290.944,70 |
| | | |
| Gastos de Administración | 875.542,00 | 779.232,38 |
| Gastos de Comercialización | - | - |
| | | |
| Amortizaciones | 151.868,00 | 124.579,00 |
| Utilidad antes de Intereses | 406.973,00 | 417.667,00 |
| Otros Ingresos | - | - |
| Otros Egresos (Intereses Perdidos) | 83.197,00 | 62.397,75 |
| Utilidad después de Intereses | 323.776,00 | 355.269,25 |
| Impuesto a las Ganancias (35%) | 113.321,60 | 124.344,24 |
| Dividendos en efectivo | 176.240,00 | 105.744,00 |
| Utilidad Neta | 34.214,40 | 125.181,01 |